
Uchwała Nr XLIII/ 471/ 2002 
Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

z dnia 26 marca 2002r. 
zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od posiadania psów 

  

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 8 ustawy z 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym  
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591), art.14 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach 
lokalnych (Dz. U. Nr 9, poz. 31, Nr 101, poz. 444, z 1992r. Nr 21, poz. 86,, z 1994 r. Nr 123, poz. 600 
oraz z 1996 r. Nr 91, poz. 409, Nr 149, poz.704, z 1997r. Nr 5, poz. 24,  
Nr 107, poz. 689, Nr 121, poz. 770, Nr 123, poz. 780, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, z 1999r.  
Nr 150, poz.983, Nr 160, poz.1058, z 2000r. Nr 88, poz.983, Nr 95, poz.1041, Nr 122,  
poz. 1315) uchwala się, co następuje: 

§ 1 

W uchwale Nr XXIX/287/2000 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 28 grudnia 2000 r. w 
sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od posiadania psów  

w § 6 wprowadza się następujące zmiany: 

1) w ust.2 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

"1) do 30 czerwca danego roku, jeżeli obowiązek podatkowy powstał w pierwszym półroczu 
roku podatkowego."; 

2) skreśla się ust. 3. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Stargardu Szczecińskiego.  

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego i podlega wywieszeniu na tablicach ogłoszeń Urzędu Miejskiego w 
Stargardzie Szczecińskim oraz opublikowaniu w prasie lokalnej. 

Uzasadnienie: 

Zgodnie z uchwałą Nr XXIX/287/2000 Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim z dnia 28 grudnia 
2000r. Rada Miejska w Stargardzie Szczecińskim określiła tryb i wysokość stawek podatku od 
posiadania psów. 

Przyjęte przez w/w uchwałę stawki podatku od posiadania psów obowiązują w bieżącym roku, 
natomiast określony w § 6 ust. 2 pkt. 1 termin płatności podatku dotyczył 2001r., dlatego też zachodzi 
konieczność zmiany w terminu płatności podatku. 

Mając na uwadze powyższe, wnosi się o przyjęcie niniejszej uchwały. 


